33Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.616

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALLES PAULINO DE ÁVILA
Superintendente de Gestão Integrada

<#ABC#248913#33#294391/>

Protocolo 248913

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#248946#33#294428>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Portaria 176/2021 - SECULT

O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei
Federal nº 8.666/1993 c/c art. 51 da Lei Estadual nº 17.928/2012.

Art. 1º DESIGNAR o servidor Edgar Correa Nunes de
Azevedo, titular do CPF nº 897.306.071-68, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, como GESTOR e o servidor Marcos
Afonso do Nascimento, titular do CPF nº 363.346.001-25, ocupante
do cargo de Assistente de Gestão Administrativa, como SUPLENTE
e, por fim, o  servidor Alexandre Lopes Viana, ocupante do cargo
de assessor A8, como FISCAL,  ambos lotados na Gerência de
Apoio Administrativo e Logístico - GAAL  para, no âmbito das
atribuições de competência desta Pasta, atuarem na fiscalização
e acompanhamento da execução do Contrato nº 007/2021 -
SECULT, referente ao processo 202117645000981, que constitui
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de controle sanitário integrado de vetores
e pragas urbanas, compreendendo a execução dos serviços de
dedetização, desratização e descupinização das dependências
internas e externas da Secretaria de Estado de Cultura de Goiás -
SECULT e suas unidades administrativas

Art. 2° A partir da ciência desta, caberá aos responsáveis
adotarem as providências necessárias objetivando o cumprimento
das normas, de modo que a fiscalização e o acompanhamento
dos contratos estejam perfeitamente alinhados às condições e aos
prazos especificados no art. 52 da Lei Estadual n° 17.928/2012.

Art. 3º Cabe ao gestor ora designado, observar os critérios
e os parâmetros estabelecidos nas orientações básicas das Boas
Práticas da Gestão de Contratos, cujo material trata-se de suporte
para que o gestor possa conduzir minimamente o gerenciamen-
to  do contrato de maneira adequada, no entanto, não afasta a
necessidade de constante aperfeiçoamento na Fiscalização
e Gestão de Contratos Administrativos, especialmente de
promover sua capacitação nos cursos disponibilizados pela Escola
de Governo.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#248946#33#294428/>

Protocolo 248946

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#249028#33#294526>

Extrato da Portaria 226/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1665/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais desta Pasta, constante dos
presentes autos,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de

Uso

Município Gestor Suplente

047/2021 Posse Geraldina
Pereira de Melo

Demivaldo
Moreira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249028#33#294526/>

Protocolo 249028
<#ABC#249036#33#294533>

Extrato da Portaria 225/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1647/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais desta Pasta, constante dos
presentes autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de

Uso

Município Gestor Suplente

040/2021 Alto Paraíso
de Goiás

Geraldina
Pereira de Melo

Demivaldo
Moreira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249036#33#294533/>

Protocolo 249036
<#ABC#249040#33#294538>

Extrato da Portaria 227/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1666/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais desta Pasta, constante dos
presentes autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 02564bc5

34Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.616

Termo de
Cessão de

Uso

Município Gestor Suplente

048/2021 Cavalcante Geraldina
Pereira de

Melo

Demivaldo
Moreira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249040#34#294538/>

Protocolo 249040
<#ABC#249044#34#294543>

Extrato da Portaria 228/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1669/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de Uso

Município Gestor Suplente

043/2021 Bela Vista de
Goiás

Diogo
Gonçalves do

Egito

Divino
Adriano dos

Santos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249044#34#294543/>

Protocolo 249044
<#ABC#249048#34#294546>

Extrato da Portaria 229/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1670/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de Uso

Município Gestor Suplente

044/2021 Jandaia Diogo
Gonçalves do

Egito

Divino
Adriano dos

Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249048#34#294546/>

Protocolo 249048
<#ABC#249053#34#294552>

Extrato da Portaria 230/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1667/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de Uso

Município Gestor Suplente

041/2021 Quirinópolis Diogo
Gonçalves do

Egito

Divino
Adriano dos

Santos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249053#34#294552/>

Protocolo 249053
<#ABC#249055#34#294553>

Extrato da Portaria 231/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1664/2021 - GCG, da
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente
a bens adquiridos com recursos do Convênio nº 880949/2018-
SUDECO, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Termo de
Cessão de Uso

Município Gestor Suplente

046/2021 Cezarina Diogo
Gonçalves do

Egito

Divino
Adriano dos

Santos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 16 dias do mês de agosto
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#249055#34#294553/>

Protocolo 249055
<#ABC#249061#34#294560>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 02564bc5